

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской
Республики от 15.12.2023 № С-022/02 «О бюджете Порецкого
муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов»

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«25» апреля 2024 года, протокол № 28)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № С-05/02 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком муниципальном округе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 18.04.2024 № 127.

Проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Порецкого муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № С-022/02 (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 17.04.2024 № 02-04/02-12-928.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 33 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком муниципальном округе:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в 2024 году и уточненный прогноз социально-экономического развития Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в 2025 и 2026 годах;

- сведения об исполнении бюджета Порецкого муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по

разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Порецкого муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в 2024 году;

- пояснительная записка к проекту решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 №С-22/02 «О бюджете Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

- расчеты по статьям классификации доходов бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов;

- распределение бюджетных ассигнований по объектам капитального строительства и приобретаемым объектам недвижимого имущества, включаемым в адресную инвестиционную программу Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Порецкого муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 15.12.2023 № С-022/02 (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 47 998,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 92 490,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 433 944,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 480 435,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 44 491,7 тыс. рублей и составит 46 491,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 0,1 тыс. рублей и уменьшив общий объем расходов на 0,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 315 094,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 315 094,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 100,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 0,1 тыс. рублей и увеличив общий объем расходов на 0,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 309 245,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 309 245,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме

8 300,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 47 998,5 тыс. рублей (на 12,4%) и доведение плановых значений до 433 944,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.04.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.04.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб. сумма	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	385 945,5	76 208,1	96 461,8	25,0	126,6	433 944,0	47 998,3	12,4	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	118 643,7	30 002,3	31 156,2	26,3	103,8	120 738,3	2 094,6	1,8	30,7	27,8
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	106 657,7	27 136,9	25 633,7	24,0	94,5	106 657,7	0,0	0,0	27,6	24,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	69 380,4	16 119,8	15 663,9	22,6	97,2	69 380,4	0,0	0,0	18,0	16,0
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	8 268,1	1 873,7	2 102,6	25,4	112,2	8 268,1	0,0	0,0	2,1	1,9
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 600,0	1 114,5	1 009,6	13,3	90,6	7 600,0	0,0	0,0	2,0	1,8
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	636,0	332,4	637,5	100,2	191,8	636,0	0,0	0,0	0,2	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	665,0	-86,9	530,8	79,8	0,0	665,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 046,0	93,0	152,3	7,4	163,8	2 046,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Транспортный налог</i>	1 143,0	70,1	135,9	11,9	194,0	1 143,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	2 555,0	197,6	259,5	10,2	131,3	2 555,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	13 484,2	7 390,5	4 955,5	36,8	67,1	13 484,2	0,0	0,0	3,5	3,1
<i>Государственная пошлина</i>	880,0	49,3	186,1	21,2	377,9	880,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	11 986,0	2 865,4	5 522,5	46,1	192,7	14 080,6	2 094,6	17,5	3,1	3,2

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.04.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.04.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб. сумма	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 941,9	1 416,5	4 939,0	55,2	348,7	8 941,9	0,0	0,0	2,3	2,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	195,0	432,3	185,5	95,1	42,9	195,0	0,0	0,0	0,1	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	850,0	232,0	40,8	4,8	17,6	850,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	400,0	147,6	23,8	4,8	16,1	400,0	0,0	20,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	900,0	355,0	115,4	12,8	32,5	900,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	699,1	282,0	218,1	31,2	77,3	2 793,7	2 094,6	299,6	0,2	0,6
Безвозмездные поступления	267 302,0	46 205,8	65 305,6	24,4	141,3	313 205,7	45 903,7	17,2	69,3	72,2
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	267 302,0	46 652,7	69 010,0	25,8	147,9	313 205,7	45 903,7	17,2	69,3	72,2
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	58 837,4	14 001,5	14 709,3	25,0	105,1	58 837,4	0,0	0,0	15,2	13,6
<i>Субсидии</i>	70 424,5	6 886,8	23 859,6	33,9	346,5	90 935,9	20 511,3	29,1	18,2	21,0
<i>Субвенции</i>	131 766,6	24 420,1	28 948,0	22,0	118,5	151 644,8	19 878,2	15,1	34,1	34,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	6 273,3	1 344,3	1 493,1	23,8	111,1	11 787,6	5 514,3	87,9	1,6	2,7
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	148,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-447,0	-3 852,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 2 094,6 тыс. рублей (на 17,5%) и доведения плановых значений до суммы 14 080,6 тыс. рублей (доля в общем

объеме доходов бюджета – 3,2%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 45 903,7 тыс. рублей (на 17,2%) и доведения плановых значений до суммы 313 205,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 72,2%).

Налоговые доходы не изменились.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 2 094,6 тыс. рублей, в том числе по инициативным платежам.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 45 903,7 тыс. рублей согласно закону Чувашской Республики от 29.03.2024 № 7 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», из них:

- субсидии на 20 511,3 тыс. рублей и составят 90 935,9 тыс. рублей;
- субвенции на 19 878,2 тыс. рублей и составят 151 644,9 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты на 5 514,3 тыс. рублей и составят 11 787,6 тыс. рублей

Доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 0,1 тыс. рублей (315 094,3 тыс. рублей), доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 0,1 тыс. рублей (309 245,9 тыс. рублей).

3. Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 92 490,2 тыс. рублей (на 23,8%) и доведение плановых значений до 480 435,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	84 395,0	93 117,5	8 722,5	110,3	21,8	19,4
Национальная оборона	711,9	711,9	0,0	100,0	0,2	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 655,6	4 655,6	0,0	100,0	1,2	1,0
Национальная экономика	47 161,2	48 795,8	1 634,6	103,5	12,2	10,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	21 407,0	54 140,0	32 733,0	252,9	5,5	11,3
Охрана окружающей среды	290,0	293,0	3,0	101,0	0,1	0,1
Образование	156 030,7	193 530,6	37 499,9	124,0	40,2	40,3
Культура, кинематография	40 888,5	44 933,1	4 044,6	109,9	10,5	9,4
Социальная политика	32 085,6	35 008,2	2 922,6	109,1	8,3	7,3

Физическая культура и спорт	320,0	5 250,0	4 930,0	1 640,6	0,1	1,1
ИТОГО	387 945,5	480 435,7	92 490,2	23,8	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 8 722,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

выплаты персоналу казенных учреждений в сумме 302,5 тыс. рублей (на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда на 2024 год);

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 2 420,0 тыс. рублей. Администрацией Порецкого муниципального округа представлены локальные сметы на капитальный ремонт системы отопления административного здания по адресу: Чувашская Республика, Порецкий район, с. Порецкое, ул. Ленина д.3 на сумму 3 620,0 тыс. рублей (при этом в решение о бюджете предусмотрены 1 500,0 тыс. рублей) и на разработку ПСД на ремонт кровли здания администрации Порецкого МО в сумме 300,0 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 0,1 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 7 265,9 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования предусматриваются на исполнение решений Арбитражного суда Чувашской Республики от 29.08.2023 № А79-3492/2023, от 14.12.2023 № А79-8800/2023, от 22.01.2024 № А79-9568/2023, от 19.03.2024 № А79-804/2024, от 14.02.2024 № А79-137/2024, предъявленные к исполнению администрации Порецкого муниципального округа по взысканию основного долга за поставку природного газа в солидарном порядке с муниципальным унитарным предприятием «Объединение предприятий жилищно-коммунального хозяйства». По информации, размещенной в Контур Фокус деятельность муниципального унитарного предприятия «Объединение предприятий жилищно-коммунального хозяйства» убыточная (убыток по итогам 2023 года составляет 872 тыс. рублей).

снижаются расходы на:

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 266,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 1 634,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 200,0 тыс. рублей. Администрацией Порецкого муниципального округа письмом от 17.04.2024 № 02-04/02-12-928 представлен расчет дополнительной потребности на организацию проведения оплачиваемых общественных работ на 2024 год в сумме 201,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 1 060,0 тыс. рублей;

субсидии на разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 1 456,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 1 081,1 тыс. рублей;

субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 0,3 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 32 733,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 2 993,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной письмом администрации Порецкого муниципального округа от 22.04.2024 № 02-04/01-08-992, бюджетные ассигнования предусматриваются на реализацию следующих мероприятий:

ремонт оборудования в муниципальных квартирах и замена теплотрассы в сумме 2 611,1 тыс. рублей;

на разработку ПСД в сумме 300,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 28 404,3 тыс. рублей. Администрацией Порецкого муниципального округа письмом от 22.04.2024 № 02-04/01-08-992, представлено поручение о перечислении на счет от 26.02.2024 № 178566 в сумме 28 024,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 335,7 тыс. рублей (бюджетные ассигнования выделены на оплату по договорам ГПХ в сумме 500,0 тыс. рублей, на разработку ПСД на кровлю и тротуары в сумме 460,0 тыс. рублей, на оплату строительного контроля в сумме 375,7 тыс. рублей);

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 3,0 тыс. рублей увеличиваются расходы на обеспечение контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов;

«Образование» в общей сумме на 37 499,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 18 251,8 тыс. рублей. Согласно информации, представленной письмом администрации Порецкого муниципального округа от 17.04.2024 № 02-04/02-12-928, бюджетные ассигнования предусматриваются на благоустройство территорий МБОУ «Анастасовская СОШ» в сумме 13 716,5 тыс. рублей и МБОУ «Напольновская средняя общеобразовательная школа» в сумме 4 535,3 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012

№ 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 421,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 96,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 15 767,7 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 120,6 тыс. рублей.

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 2 578,4 тыс. рублей;

финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 4 110,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 86,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 3 720,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной письмом администрации Порецкого муниципального округа от 17.04.2024 № 02-04/02-12-928, расходы на обеспечение деятельности учреждений в сфере физической культуры и спорта отражаются по подразделу «Физическая культура и спорт», на основании письма Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики от 14.02.2024 № 03-18/747;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 40,5 тыс. рублей.

«Культура, кинематография» в общей сумме на 4 044,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 3 895,6 тыс. рублей;

государственную поддержку лучших работников сельских учреждений культуры и лучших сельских учреждений культуры в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 260,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 10,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 25,0 тыс. рублей;

создание модельных муниципальных библиотек в сумме 76,0 тыс. рублей;
«Социальная политика» увеличиваются расходы на реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 2 922,6 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 4 930,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 1 169,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 3 720,0 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 40,5 тыс. рублей.

Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 0,1 тыс. рублей и довести плановые значения до 315 094,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 100,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 0,1 тыс. рублей и доведение плановых значений до 309 245,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 300,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Порецкого муниципального округа	104 709,9	120 780,1	16 070,2	115,3	27,0	25,1
2	Собрание депутатов Порецкого муниципального округа	22,0	22,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Порецкого муниципального округа	158 519,0	200 828,3	42 309,3	126,7	40,9	41,8
4	Финансовый отдел администрации Порецкого муниципального округа	13 549,1	13 549,1	0,0	100,0	3,5	2,8
5	Управление по благоустройству и развитию территорий Порецкого муниципального округа	111 145,6	145 256,2	34 110,6	130,7	28,6	30,2
	ИТОГО	387 945,6	480 435,7	92 490,1	23,8	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 1 266,0 тыс. рублей и составляет 3 734,0 тыс. рублей.

При этом проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 7 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2024 год.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или)

снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Порецкого муниципального округа на 2024 год увеличивается на 44 491,8 тыс. рублей и составит 46 491,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 46 491,7 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Порецкого муниципального округа составляют 106 519,8 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Порецкого муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 47 998,5 тыс. рублей (на 12,4%) или до 433 944,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 92 490,2 тыс. рублей (на 23,8%) или до 480 435,7 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 44 491,7 тыс. рублей или до 46 491,7 тыс. рублей.

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 0,1 тыс. рублей до 315 094,3 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 0,1 тыс. рублей до 315 994,3 тыс. рублей, дефицит бюджета не изменяется.

- на 2026 год, уменьшив общий объем доходов на 0,1 тыс. рублей до 309 245,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 0,1 тыс. рублей до 309 245,9 тыс. рублей, дефицит бюджета не изменяется.

2. Размер резервного фонда бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 1 266,0 тыс. рублей и составляет 3 734,0 тыс. рублей.

Проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 7 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2024 год.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № С-022/02 «О бюджете Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен после доработки по замечанию, указанному в п.2 данного раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики и главе Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики по замечанию, указанному в пункте 2 раздела «Выводы» данного заключения.